
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        AVIZAT          

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale  

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 

23 aprilie 2020 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. 92) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, repubublicată 

cu modificările şi completărle ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d) alin. (7), lit. n) din OUG 57/2019 privind codul 

administrativ  

- prevederile art. 8, alin. (3), lit. „c” şi art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 10 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 

canalizare, republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ”, 

- HCL Tăureni nr. 11/19.02.2020 privind aderarea Comunei Tăureni la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în adminsitrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2319 din 01 aprilie 2020 a 

proiectului de hotărâre privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

- raportul de specialitate al Scretarului Comunei Gurghiu nr.2325 din 01 aprilie 2020; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului 

Local Gurghiu 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

   Art. 1 Se încuviinţează aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ” a comunei Tăureni din judeţul Mureș. 

 

        Art.2. Se mandatează domnul KISS TIBOR ŞTEFAN, Viceprimarul Comunei Gurghiu, 

reprezentant al Comunei Gurghiu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să voteze conform Art.1. 

         

        Art.3. Se mandatează domnul Péter Ferenc, Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” să semneze Actul Adiţional la Actul Constitutiv 

și la Statutul Asociaţiei. 

 

        Art.4. Prezenta se comunică, prin grija secretarului  

- Instituției Prefectului – Județul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- ADI AQUA INVEST MUREŞ 

- opiniei publice prin afişare. 

 

INITIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurentiu Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

                      Nr. 2319 din 01 aprilie  2020 

 

REFERAT DE APROBARE  
al proiectului de hotărâre privind 

aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, constituită în 

data de 7 aprilie 2008 în scopul gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare, a exploatării în comun a reţelelor aferente acestui serviciu aflate în patrimoniul 

public al unităţilor administrativ – teritoriale, precum şi realizării unor proiecte de investiţii 

publice de interes zonal sau regional, numără în prezent 95 de membrii.  

       La baza constituirii Asociaţiei stă interesul locuitorilor, de pe raza unităţilor 

administrativ-teritoriale membre, pentru îmbunătăţirea calităţii serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare, precum şi creşterea capacităţii de atragere a fondurilor pentru finanţarea 

investiţiilor aferente acestui serviciu.  

       Asociaţia exercită, în numele şi pe seama unităţilor administrativ-teritoriale membre, 

competenţele şi prerogativele, drepturile şi obligaţiile acestora în temeiul mandatului acordat. 

       Comuna Tăureni din judeţul Mureș a solicitat prin adoptarea HCL nr. 11/2020, aderarea 

la această Asociaţie. 

       Potrivit art.13 din Statut, Asociaţia poate accepta noi membrii cu acordul asociaţilor şi cu 

încheierea unui Act adiţional la prezentul Statut. 

       Orice unitate administrativ-teritorială care devine membru al Asociației acceptă în 

totalitate prevederile prezentului statut și deleagă gestiunea Serviciului operatorului prin act 

adițional la contractul de delegare ce va fi semnat de Asociație în numele și pe seama unității 

administrativ-teritoriale respective. 

       Având în vedere cele expuse, propunem Consiliului Local al Comunei Gurghiu 

aprobarea aderării Comunei Tăureni, jud. Mureş la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUA INVEST MUREŞ” . 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMĂRIA 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-comune.ro/primaria-gurghiu-ms 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

Nr.  2325 din 01 aprilie 2020 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 

 

Având în vedere: 

- HCL Tăureni nr. 11/19.02.2020 privind aderarea Comunei Tăureni la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d) alin. (7), lit. n) din OUG 57/2019 privind codul 

administrativ  

- prevederile art. 8, alin. (3), lit. „c” şi art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilităţi publice republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 10 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 

canalizare, republicată cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 

INVEST MUREŞ”, 

 

 Şi ținând cont de Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 2319 din 01 

aprilie 2020 a proiectului de hotărâre privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ 

teritoriale la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

 

 

considerăm oportun şi legal proiectul de hotărâre privind aderării Comunei Tăureni, jud. 

Mureş la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” şi propunem 

analizarea lui de către Consiliul Local Gurghiu în forma prezentată de inițiator. 

 

SECRETAR, 

Oprea Maria 
 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro

